Có thể nói rằng thơ của Thi Ông *thấy khổ* mà không *lụy vì khổ*, vì Thi Ông tuy là một nhà Nho, đầu đội ơn vua, ngày ngày *lo chuyện thờ*

⁵ “Mùa đông tháng 10 gặp cô đào Lai Châu trên dòng sông Hãn”

⁶ “Chiều ngày 26 tháng 9 mùa thu năm Bính Tý (1936) chèo thuyền ngang qua bên đình hóng mát của em quá cố là quan Hiệp Quỳ Thúc Thuyên cảm lòng”

cúng, giữ đạo hiếu trung, cung kính vua Thuần, thờ Đức Khổng tử (bài 11) nhưng lại thấm nhuần tư tưởng Phật giáo:

*Chữ Phật trong lòng tôi có sẵn
Rồi đây tôi cũng áo cà sa
(Bài “Nguyện tu”, sáng tác vào năm 1960.⁷)*

Là huyền mộng chăng?

⁷ Thơ Quốc Ngữ, dẫn theo Cụ Phan Thê Roanh

⁸ “Họa đáp thơ mừng của quan Các Thần Học Sĩ Minh Châu Trần Trinh Cáp về hưu nhưng được sắc Vua bổ sung vào chức Ngự Tiền soạn dịch”

⁹ “Cảm tác trong đêm trung thu chèo thuyền thưởng trăng năm Tân Tỵ 1941”

Ôi, kiếp phù sinh như bóng câu qua cửa sổ, hoa nở đầy rồi tàn.
Đâu là mộng, đâu là thực, xin được mượn hai câu thơ mà Tố Như xưa đã
thốt lên cuối một bài thơ ngẫu hứng:

*Tri giao quáĩ ngã sầu đã mộng
Thiên hạ hà nhân bất mộng trung?*¹⁰

*Bạn bè thường lấy làm lạ sao ta hay sầu mộng,
Thiên hạ ai là người không sống trong mộng?*